14 *Gracci*] ut v. 20. et 22. pluraliter, quamvis de Gaio tantum quod narratur verum sit. Sed magis ridiculum est Gratium a Gracchis simul omnibus quam ab uno Graeco deducere.

*poetæ*] i. e. qui pulchra dictamina bene latinisata componebant.

17 *non tubali et grossa*] ut beatus Petrus p. 45<sup>32</sup>. grossa ut nos grobe Stimme.

19 *affectualitate*] affectuositate. cf. ad 58<sup>36</sup>.

Pag. 59.

19 *sibi*] ei, Ortvino.

21 *dulcore*] dulcedine, *Süßigkeit, Lieblichkeit*.

22 præcellere c. acc. pro 'alieu s. supra vel ante aliquem excellere', obscurice.

23 *ergo ideo igitur*] Iam nemo de *firmitate conclusionis quæ sequitur dubitabit.*  
quasi diceremus *folglich also ergiebt sich consequenter Weise der Schluß, daß.*

24 *respectu vestri*] im *Vergleich zu Euch*, ad te sive tecum comparatus.

Hessus, Urbanus, Cordus, Spalatinus et Huttensus notissimi sunt Croti amici,  
de quibus singulis vid. Ind. biogr. hos articc. sed sequens

25...27 Ludovicus Mistotheus fictum nomen est, sub quo Martinum Lutherum  
latere mihi persuasi. cf. Ind. biogr. p. 416. art. Mistotheus.

28 *defensor v.*] Scilicet qui te asinum, canem sive potius lupum rapacem et  
crocodilum esse nuper (d. 15. Aug. a. 1514.) litteris ad Spalatinum, apud quem  
ego (Fornacifex Crotus) hanc tibi epistolam scripsi, datis mire celebravit.  
*qui sunt de via meliori*] utrum ii recte sentiant qui nomen tuum a gratia,  
an qui a Gracchis deducunt.

30 *quod . . . vincere*] ut vinecas, victoriam feras de.  
*vocavit hæret. etc.*] Ut ad 58<sup>21</sup> indicavimus, Reuchlinus Ortvino propter verba  
'Flet Iovis alma parens' (id est mater dei), quibus hic in carmine libello Ar-  
noldi de Tungris [Ind. serr. p. 78. n. xi.] præmisso usus est, tam grandem dicam  
impegit, ut in Defensione [Ind. serr. p. 80. sqq. n. xiii.] hanc 'blasphemiam' per  
multas paginas (Eiii<sup>a</sup>...Fiij<sup>b</sup> ed. a. 1513. sive p. F4<sup>b</sup>...Hii<sup>b</sup> ed. a. 1514.) docte  
quidem sed moleste, ne pueriliter dicam, repetitis ictibus persequeretur.  
ex qua querimonia hæc tantum ad h. l. repetenda videntur: „Nam proclamat  
[Ortvinus] ore spureo et blasphemo quietiam impressum chalcographicice  
publicavit in ipso libro huius mandatarii theologistica facilitatis [Arnoldi de  
Tungris] socii sui [Ortvini Gratii] de beatissima et immaculatissima virgine  
Maria, quod fit alma parens Iovis. Quæ nova hærefis antea neque in orbis  
terrarum latissimo spacio, nec apud superos nec apud inferos audita est a  
mundi exordio“. Longe ante illud miserum carmen idem Ortvinus idem  
læsse maiestatis divinae crimen, quod Reuchlino visum est, commiserat, cum  
in epigrammate Pepericorniano libello 'Quomodo Iudei suum pascha ser-  
vent' [Ind. serr. p. 64. sqq. n. v.] scriberet:

Crescit honor Christi. gaudent pia numina celo

Et Iovis eterni gaudia mater habet.

nam sive flere sive gaudium habere dei genetricem dicere, id hæreticum  
non est visum, sed in blasphemie crimen incidit Reuchlino iudice poeta  
qui virginis filium Iovem (qui est diabolus et dæmon et multa nefaria faci-  
nora commisit) appellat. Certe brevis Ortvini defensio contra hanc Reuchlini  
accusationem (nam Ortvini interpretis, non Pepericorni sunt quæ in huius  
Latina defensione contra famosas, ed. n. pag. 118. i. f. 119. init. leguntur) plus  
salis sanæque mentis habere videtur quam molesta Reuchlini querimonia.  
Ceterum eius modi comparationes dei sanctorumque cum diis deabusque gen-  
tilium non solum etiam anterioribus sæculis usitatissima fuerant (unum Tho-  
mam de Walleis in memoriam revocasse sufficiet), sed et apud Reuchlini  
æquales fere ubivis leguntur. Cum Ortvinus vix adulesceret, Buschius he-  
catosticha sua in laudem divæ virginis ediderat (cf. ad pag. 60<sup>15</sup>), quæ sic  
incipiunt:

„Cum deus astriferis olim venturus ab oris  
Vellit ovaturo nos reparare polo Ave.

Pag. 59.

Pag. 59. v. 19 . . . Pag. 60. v. 16.

Conciperis mater puerum genitura tonantem  
Nil ex antiquę crimine fecis habens Ave.“

et post quinque disticha:

„Respxit te sommus apex positoris olimpi  
Huncque pudicitię traxit aroma tuę Ave.“

et in sapphico adiecto:

Pr̄potens summi genitrix tonantis, |||  
Terror avernī.“

32 *ex aree*] Spalatinus cum principe, cui a sacris et a secretis tum fuit, in arce, *in der Burg*, habitabat. cf. Ind. biogr. p. 474. sq. art. Spalatinus.

34 *infra*] = intra (vetustus usus). A dominica Septuagesima usque ad Pascha extenditur tempus prohibitum, *die verbotene, gebundene Zeit*, et illa dominica est principium eius temporis per quod Alleluia in canonis horis non canitur, quod denuo incipit paschate, a quo dies festi adventus spiritus sancti quinquagesima, pentecoste (*πεντηκοστή, Pfingsten*) est.

## Pag. 60. EPISTOLA 39. NICOLAVS LVMINATORIS ORTVINO.

2 ‘Luminator, aedituus, matricularis, fisci ecclesiae procurator. Statut. synod. Claramont.’ Ducange Adel. Quod hæc ep. in ipsa Colonia ad Coloniensem scripta fingitur, argumento esse potest, singulas bursas quasi separatas familias communitatesve extitisse. bursæ Laurentianæ scriptor, Cucanæ is ad quem scribitur, socii fuerunt. Cf. Ind. biogr. p. 322. art. Bursæ Colonienses.

8 *ambulare ad*] Hoc vocabulum non lusorium est, sed cum more vagantium scholarium, *der fahrenden Schüler*, cuius egregium exemplum in Plateri vita a se descripta, item in Piemontani hodeporico nobis superest, cohæret, cuiusque similis mos *der wandernden Handwerksburschen* nondum omnino in deuetudinem abiit.

*pro studio]* studiorum causa.*ad burs. Laurentii]* cuius ‘regens primarius semperque honorandus Arnoldus de Tungeri’ fuit. cf. Ind. serr. p. 78. n. xi.11 *depositi beanum*] cf. Ind. biogr. p. 305. art. Beanus.12 *quod . . . pro] quo . . . carere, das ich nicht missen möchte für.*

13 *suo negotio*] (ed. 1858. omis. suo) Hoc negotium id fuisse suspicor quod Buschius sibi contraxit, cum aperte partibus theologisticis abiectis pro Reuchlino et ad eum scribere cœpisset, quod imprimis in causa fuisse videtur, ut Coloniam relinqueret scholæque Vesaliensis rectoratum susciperet. Cum haec epistola scriberetur, Buschius adhuc Coloniæ morabatur. Cf. Hamelmann. de vita Buschii §§ 59. sqq.

*collateralem*] Puto velle collaboratorem, non primarium regentem Arnoldum. quos hic lectores in bursam Laurentianam vocavit, eorum nomina dat Bianco *Gesch. der Univ. Köln.* I. p. 277. not. 3.

14 *sibi . . . suam*] ei.

15 *mater domini*] Buschius composuerat (a. 1498?) ‘De saluberrimo fructuosissimoque divæ virginis psalterio triplex Hecatosticon cum aliis ad eandem quibusdam carminibus elegantissimis, qui libellus Lipsiae s. a. in 4°., tum s. l. anno 1500. in 4°. (Hain. n. 4154. sq.) et Lips. annis 1503. 1506. 1509. 1516. in 4°. (Panzer Ann. typ. X. p. 205.) prodiit. cf. ad 59<sup>30</sup>. i. f.

16 *pulchriorem*] Divam virginem non pulcherrimam fuisse, certe tum nemini in

Pag. 60.

mentem venit, et Buschius etiam, quamvis in illis hecatostichis de corporis forma verba non fecerit, tamen in adiecto carmine neque hanc laudem præteriit:

„Tu formosa nimis vincens tentoria Cedar  
Scandere siderei digna cubile ducis  
Inter femineas pulcherrima fama cateruas  
Aurea tu fuluo porta decora sinu.“

Buschius itaque, vel si non invenustæ formæ facieive fuisse (quod tamen alicubi me legere aut somnio aut memini), molestam magistri regentis comitatem curiositatemu vix lepidius comiusque evitare potuit quam responso suo fecit. quod plane non capiens rudit Nicolaus noster ridet Buschium non intellexisse interrogantis ‘illam . . . allegoriam’, sed putasse se revera pro matre domini haberi, cum tamen ille regens eum auctorem solum modo carminis de diva matre significare voluisset. Ita sane hoc ‘unum pulchrum notabile est et perquam utile’.

18 *prætendit in s. s.]* intendit sic querendo.

19 *quod volo . . . discere]* me percepturum esse.

*alma]* epitheton ornans etiam nunc cuiuscunque Germanicæ, vel inedia laborantis universitatis litterariæ, a Parisiensi mutuatum.

20 *processum bursæ]* Laurentianæ. cf. Ind. biogr. p. 322. art. Bursæ Colon.

21 *disput. bursal.]* quales statis diebus a scholaribus ad actum denominatis sub præsidio alicuius regentis habebantur, quibusque ceteri eiusdem bursæ socii interesse debebant.

*materia]* priore loco est ‘argumentum’, posteriore loco est *Stoff*, *ὑλη*, materia sensu philosophico.

22 *ens etc.]* Thomas Aquinas (*de ente et essentia*, in Opp. t. IV.) id quod existere potest sed non existit ‘ens secundum potentiam’, id quod existit ‘ens actu’ appellavit. Cf. *Buhle Gesch. der Philos.* V. § 730. et præcipue *Prantl Gesch. der Logik.* III. p. 112. sqq.

#### EPISTOLA 40. HERBORDVS MISTLADERIVS ORTVINO.

24 Herebordum Margaritum (*von der Marthen*) Erfurtensem Ictum, ad quem iuniorem suum amicum, ‘doctrinæ, morum, ingenii et familiæ gloria nobilis’, Conradi Mutiani epistolæ complures supersunt, Crotus quoque bene quidem notum habuit, sed præter prænominis primæque nominis litteræ aequalitatem cetera omnia prohibent quo minus illum Margaritum sub hoc sterorario nomine latere suspicemur.

26 *sulissimo]* i. e. sapientissimo. cf. ad 58<sup>21</sup>.

27 *dinumerare] auseinander zählen*, numerare res copia sua ac multitudine aut mobilitate facile oculos fallentes, ut e. g. stellas dinumerare. Numerandi salutes morem in plurimis harum epistolarum inscriptionibus observatum videmus.

29 *ad Suollis]* Zwoll, cf. ad 31<sup>2</sup>. ablativus nominis h. l. pro indeclinabili positus.

30 *modum dare]* Weisung, Anweisung geben, docere.

*dictandi]* ‘Dictare, dichten, proprie vorsagen oder lesen was man schrybet’.

Dictamen, ein gedycht. Gemma g. cf. 6<sup>37</sup>.

31 *ast]* quasi gemens taciturnitatem Ortvini accusat. cf. ad 51<sup>18</sup>.

*et mihi . . . vivitis]* nec scribis utrum vivas an mortuus sis — quod posterius sane ‘unum valde notabile’ foret.

Pag. 60.

Pag. 60. v. 18 ... Pag. 61. v. 32.

31. sq. *sive ... vivit.*] Hoc iteratum ‘sive ... viv.’ male excidit ex ed. m. a. 1858. Vult scriptor „utut est, sive vivas sive non vivas, tamen taces, non facis me certiores.

32. sq. *ut ... est*] ut tandem comperiam quid sibi velit hoc tacere et quomodo tu valeas teque erga me habeas.

33 *sollicitatis*] angis, exercrias, sollicitudinibus distringis me.

34 s. *Georg.*] Is primarius est inter sanctos opitulatores, *Nothhelpfer*. Horrida scilicet boni Herbordi trepidatio est pro salute incomparabilis sui quondam praeceptoris.

Pag. 61.

4 *pantofoli*] *Pantoffeln, Tüffeln* (cf. ad 24<sup>5</sup>). *Diez WB.* „Pantófola, pantúfola, it., wal. pantofle, sp. pantufla, fr. pantoufle (f.) eine fußbekleidung, halbschuh. Von zweifelhafter herkunft, sicher nicht von .. παντόφελλος. Ein compositum scheint es allerdings. Der erste theil desselben ist etwa das fr. patte fußsohle .... Aber was ist mit dem zweiten theile des wortes anzufangen? Neuprov. sagt man auch man-oufle (f.) für eine handbekleidung, einen muff latinisiert manifla .. muthmaßlich aus manupula .... sollte pantoufle die- sem worte nachgebildet sein, da oufle für sich nichts bedeutet? ...“